№ 1-29/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2018 года с. Улаган

Улаганский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего – судьи Шелеповой А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Тогочоевой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чукиной С.Н., 

при секретаре Санакове И.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> проживающего там же по 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Улаганским районным судом Республики Алтай по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 2 месяца 5 дней,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", находясь на поляне, расположенной в урочище 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты>, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> 

Сразу после этого, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления непосредственно перед этим незаконно приобретённого им наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", незаконно хранил его в том же 

<

данные изъяты> без цели сбыта для личного потребления 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под своим управлением во время поездки на вышеназванном автомобиле от вышеуказанного места его незаконного приобретения до места остановки на обочине автодороги 

<

данные изъяты> около здания по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> по требованию сотрудников ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> в 16 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления незаконно приобретённого им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства–

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> припаркованного на обочине 

<

данные изъяты>» около здания по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 08 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> припаркованного на обочине автодороги 

<

данные изъяты> около здания по 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято сотрудником ОМВД России по 

<

адрес> незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта для личного потребления ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

ФИО1 как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным ему обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в порядке особого производства.

Вина ФИО1 кроме полного признания им самим, объективно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, его возраст, состояние здоровья его и членов семьи, оказание помощи и уход за матерью и бабушкой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, положительные характеристики, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее судим, УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, по месту жительства-положительно, на учете у врачей нарколога, терапевта не состоит, состоит на консультативном учете у врача психиатра.

Суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, состояние здоровья его самого и близких родственников 

<

данные изъяты> оказание им помощи и уход, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке показаний на месте. 

В действиях подсудимого ФИО1, совершившего тяжкое преступление, имеющего судимость за ранее совершенное тяжкое преступление к реальному лишению свободы, суд в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ признает опасный рецидив преступлений, в связи с чем, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, и назначает наказание подсудимому по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ судом не установлено.

В связи с наличием обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств преступления, личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, поскольку достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто только путем назначения наказания в виде лишения свободы и реального отбытия им данного наказания, и, с учетом вышеуказанных обстоятельств, не применяет в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, и обстоятельств, предусматривающих применение ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Лишение свободы подлежит отбыванию подсудимым ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как в его действиях установлено наличие опасного рецидива преступлений, и он ранее отбывал лишение свободы.

Решая вопрос судьбы вещественных доказательств, суд исходит из требований ст.81 УПК РФ, в соответствии с которой, по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: полипропиленовая сумка, полиэтиленовый пакет с находящимися в них веществом растительного происхождения, бумажные бирки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес>, – необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полипропиленовую сумку, полиэтиленовый пакет, с находящимися в них веществом растительного происхождения, бумажные бирки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес>, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. 

Председательствующий А.Н. Шелепова